
DELIBERA DI GIUNTA n.123 del 12-11-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 123 del Reg.  Data 12-11-2019 
 

 

 

 

Oggetto:    Piano degli obiettivi dei responsabili delle aree - anno 2019. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  dodici del mese di novembre alle ore 18:00, nella 

Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

   VITA ALESSIO SINDACO P 

BUDASSI CARLA ASSESSORE A 

CIPOLLARI CLAUDIO Assessore P 

   

Presenti n.    2                                                                  Assenti  n.    1 

 

 

Partecipa il Segretario Dott. Montaruli Angelo 

Il  Presidente  Dott.  VITA ALESSIO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n.123 del 12-11-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

LA   GIUNTA   COMUNALE 

 

PREMESSO che :  

- con decreti del Sindaco Alessio Vita in data 30/07/2019 sono stati confermati i 

responsabili dei servizi fino al 31/12/2019; 

 

RICHIAMATI: 

- l'art. 107, comma 1, del T.U.E.L. D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, che prevede 

che spettano ai "dirigenti" la direzione degli Uffici e dei Servizi secondo i criteri e le norme 

dettati dagli Statuti e dai Regolamenti. Questi si uniformano al principio per cui i poteri di 

indirizzo e di controllo politico - amministrativo spettano agli organi di governo, mentre 

la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi 

poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- l'art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267, che  

prevede che: "Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui 

all'articolo 107, comma 12 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, 

lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 

anche in deroga a ogni diversa disposizione"; 

- l'art. 107, comma 2, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, che definisce 

le attività di gestione da attribuire ai dirigenti; 

- l'art. 107, comma 3, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 che stabilisce 

che, ai dirigenti sono attribuiti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi; 

- l'art. 169, comma 1 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18/08/2000, che stabilisce 

che sulla base del bilancio di previsione annuale deliberato dal Consiglio Comunale, 

l'organo esecutivo definisce il piano esecutivo di gestione (PEG), determinando gli 

obiettivi di gestione e affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai 

responsabili dei servizi; 

- l'art. 169, comma 3, del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18/08/2000, c h e  

stabilisce che l’applicazione del P.E.G. è facoltativa per gli enti con popolazione inferiore a 

15.000 abitanti e per le comunità montane; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- delibera di C.C. n. 7 del 28/03/2019 con il quale veniva approvato il b i l an c io  d i  

p r ev i s io n e  2019/21 e il DUP; 

- delibera di G.C. n. 31 del 28/03/2019 con cui veniva approvato il PEG e assegnati i budgets 

definitivi ai responsabili dei servizi per l’anno 2019; 

 

CONSIDERATO che, pur non essendo obbligata alla definizione del piano esecutivo di 

gestione, questa Amministrazione ritiene opportuno effettuare una programmazione 

dell’attività dell’ente, semplificata rispetto agli adempimenti richiesti per l’attuazione del 

PEG, ridefinendo, in primo luogo, i macro-obiettivi per l’anno 2019, assegnandoli per la 

relativa realizzazione ai titolari di posizione organizzativa; 

 

VISTA la vigente dotazione organica del personale comunale;  

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 51 

del 26 giugno 1996; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per le spese in economia; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.123 del 12-11-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

VISTO il vigente regolamento comunale per l'ordinamento degli uffici e dei servizi, 

approvato con delibera di G.C. n. 100 del 20/10/98, e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

ATTESO che i macro obiettivi che l’amministrazione vuole raggiungere nel triennio 2019/21 

sono: 

 

1- Rilanciare e promuovere il territorio, dopo il sisma dei mesi di agosto e ottobre 2016, che 

ha interessato il Centro Italia e il territorio del Comune di Belforte del Chienti e dei comuni 

limitrofi; 

2- Realizzare infrastrutture per la pratica sportiva e il tempo libero, per favorire la coesione 

sociale e valorizzare il territorio comunale per una maggiore vocazione turistica; 

3- Promuovere la ripartenza post-sisma, attraverso la cura del territorio, il miglioramento dei 

servizi ai minori e agli anziani, garantendo anche il coinvolgimento di formazioni sociali; 

4 – Programmare lo sviluppo sostenibile del territorio e favorire il rispetto della conformità 

agli strumenti di programmazione, anche nell’ottica della ricostruzione; 

 

VISTI gli obiettivi gestionali condivisi con i responsabili dei servizi titolari di posizione 

organizzativa, per l’anno 2019, riportati nell’allegato A al presente atto, che sono propedeutici 

al raggiungimento dei macro obiettivi dell’amministrazione; 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 54 del 29/6/2007 con cui si è stabilito nell’importo del 10% 

dell’indennità della P.O. la retribuzione di risultato per il raggiungimento degli obiettivi;  

 

DATO ATTO che la liquidazione della retribuzione di risultato ai singoli titolari di 

posizione organizzativa verrà effettuata sulla base delle valutazioni dell’OIV; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO che sulla proposta della deliberazione, ai sensi dell'art.49 comma 1 della legge 

18/8/2000 n.267, hanno espresso parere favorevole: 

-il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 

-il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di approvare l’allegato A contenente gli obiettivi gestionali del Comune di 

B e l f o r t e  d e l  Chienti – anno 2019, elaborati d'intesa con i singoli 
Responsabili dei Servizi; 

 

3) Di dare atto che: 
- gli stessi responsabili dei servizi potranno assumere impegni di spesa per la 

gestione dei rispettivi servizi nei limiti dei fondi che verranno assegnati e degli obiettivi 
prefissati, assumendo propri provvedimenti a rilevanza esterna, denominati 
"determinazioni" e adottati nel rispetto delle procedure di cui all'art. 151 del D.Lgs. 18 



DELIBERA DI GIUNTA n.123 del 12-11-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

agosto 2000 n. 267; 
- i fondi che verranno assegnati saranno comprensivi degli impegni di spesa 

assunti a tutt'oggi sulla base dei precedenti atti impegnativi ai sensi di legge; 

- tutta l'attività gestionale della spesa corrente compete ai responsabili dei 

servizi sopra individuati, nei limiti delle assegnazioni a ciascuno riferite, riservando alla 

competenza di questa Giunta le sole spese discrezionali esulanti da specifici atti 

programmatori già adottati dal Consiglio o dalla stessa Giunta; 

- alla liquidazione delle spese, relative agli impegni assunti ai sensi dei 

paragrafi precedenti, provvederanno gli stessi funzionari responsabili, in ossequio alle 

vigenti disposizioni del regolamento comunale di contabilità ; 

- i Funzionari responsabili dei Settori e dei Servizi, per la loro competenza, 

sono responsabili di tutte le procedure di acquisizione delle entrate e dovranno perseguire 

anche l'obiettivo di introitare le somme stanziate in bilancio e attribuite alla gestione dei 

propri servizi, secondo quanto dispone il regolamento di contabilità o i singoli 

regolamenti per la riscossione di entrate; 

- che la liquidazione della retribuzione di risultato ai singoli titolari di posizione 

organizzativa verrà effettuata sulla base delle valutazioni dell’OIV, confermandola 

nell’importo del 10% dell’indennità della P.O.; 

 

4) Di dare mandato al Settore Finanziario la verifica del rispetto dei vincoli di 

bilancio e del pareggio di bilancio; 

 

5) Di stabilire che: 

- eventuali variazioni agli stanziamenti delle risorse, nell'ambito dello stesso intervento, 

saranno proposte dal Responsabile del Servizio e deliberate dalla Giunta Comunale nei 

termini e con le modalità di cui all'art. 175 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

- eventuali variazioni agli stanziamenti delle risorse che modificano le previsioni del 

bilancio saranno proposte dalla Giunta Comunale, su motivata richiesta del Responsabile 

interessato, e deliberate dal Consiglio Comunale, organo competente per materia, ovvero 

dalla Giunta medesima in casi di urgenza. 

 

 

Inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi legalmente resi, 

 

D E L I B E R A 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.lgs n. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato A 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.123 del 12-11-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

 

Obiettivi gestionali Responsabile dell’Area lavori pubblici – manutenzione  - Patrimonio 

– Urbanistica – edilizia privata 

 

Anno 2019 

 

 approvazione progetto esecutivo lavori di riparazione della sede Comunale a seguito 

del sisma 2016; 

 realizzazione  e collaudo del ponte ciclo pedonale per il collegamento di B.go S. Maria 

e Fornaci; 

 aggiudicazione dei lavori di consolidamento versante est – sistemazione via 

dell’Arme; 

 adempimenti in materia di anti corruzione. 

 

         Il Responsabile dell’Area  

         Geom. Mauro Paglialunga 

 

 

 

Obiettivi gestionali Responsabile dell’Area servizi Demografici e Affari generali  

 

Anno 2019 

 

 Adempimenti per l’effettuazione dell’indagine Istat “Aspetti della vita quotidiana”;  

 Riordino archivio Aire; 

 Adempimenti connessi al progetto promosso dal Comune a favore di disoccupati “over 

30” (DGR n. 436/2018 e DDPF n. 138/2018). 

 

 

        Il Responsabile dell’Area 

         D.ssa Alessandra Stacchio 

 

 

 

Obiettivi gestionali Responsabile dell’Area Finanziaria 

 

Anno 2019 

 

 Rendicontazioni varie verso la Regione Marche per spese connesse al sisma di ottobre 

2016 (contributi autonoma sistemazione  - personale assunto a tempo determinato -  

spese varie per acquisti, servizi ecc.) 

 Rinnovo convenzione per servizio tesoreria; 

 Adempimenti in materia di anti corruzione. 

 

        Il Responsabile dell’Area 

                      Giorgio Ciocchetti 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.123 del 12-11-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

============================================================== 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

Belforte del Chienti, 12-11-2019 Il Responsabile del servizio  

 Dott. Montaruli Angelo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.123 del 12-11-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 7  

=================================================================== 

Li,  12-11-2019 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. VITA ALESSIO                                  F.to   Dott. Montaruli Angelo 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 15-04-20. 

 

[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 15-04-20,  

       Prot. n. 2014. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 15-04-20                                                                  F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA` 

 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva trascorsi 10 

giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dott. Montaruli Angelo 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 15-04-2020 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Montaruli Angelo  

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


